
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  33Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

Disque Denúncia, MF nº 57192594/2, 2022/2023, no período de 01.02 a 
02.03.2023.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor CHRIS-
TIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA, Diretor do Disque Denúncia, MF nº 
57192594/2, do mês de fevereiro/2023, para dezembro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 900553
PORTARIA Nº118/2023-SAGA BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO:  O Processo nº2023/76327,  e Mem. Nº1/2023-COSIS-
SEGUP,de 18.01.2023.
R E S O L V E: I - Antecipar 5 (cinco) dias  do período de gozo de fé-
rias do servidor EDUARDO PAULO MARQUE RAIOL, Coordenador de Siste-
ma de Informação, MF nº 54195019/3, 2021/2022, no período 06.03.2023 
a 10.03.2023.
II - Ficando o restante de 25 (vinte e cinco) dias do período de gozo de 
férias, para usufruír no mês de dezembro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 900551

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 450/2023-CONSUP

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de habilitar bombeiros militares para o 
exercício da função de oficiais dos quadros da administração e especialista 
músico, qualificando-os com conhecimentos, habilidades e competências 
para bem servir a sociedade.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Ha-
bilitação de Oficiais - CHO BM 2023, elaborado pela Diretoria de Ensino e 
Instrução do CBMPA, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, 
em sessão realizada no dia 18 de janeiro de 2023; e após deliberação e 
aprovação na 1ª Reunião Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP 
ocorrida via remota no dia 25 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Habilitação de Oficiais – 
CHO BM 2023, com carga horária de 1.200 horas aula, na modalidade pre-
sencial, no valor total de R$ 265.424,80 (duzentos e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos), sob a Supervisão 
pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se os termos da Resolução nº 379/2021 – CONSUP.
Plenário do CONSUP, 25 de janeiro de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 900627

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0422/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 58/2023-CONJUR/3, de 25 
de janeiro de 2023, que anexa o Ofício nº 000104/2023-PGE/GAB/PACTA, 
de 20 de janeiro de 2023, no qual a Srª Camila Farinha Velasco dos Santos 
– Procuradora Geral Adjunta do Contencioso em exercício, encaminha e 
recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos autos da Ação 
Ordinária Processo nº 0801042-03.2022.8.14.0200, ajuizada por LUIZ 
CARLOS MENDES (CPF Nº 302.759.622-53) em face do Estado do Pará. 
A demanda tem por objeto o pedido de anulação do Ato que licenciou o 
requerente a bem da disciplina, bem como a sua reintegração definitiva 
no cargo de Policial Militar do Estado do Pará. No feito, o Juízo DEFERIU O 
PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA, para suspender os efeitos da sanção 
disciplinar imposta ao autor, proferida nos autos do Conselho de Disciplina 

instaurado pela PORTARIA Nº 003/2019/CDCorCPRII, publicada no Adit. 
ao Boletim Geral nº 088, de 09 de maio de 2019 e, consequentemente, 
determinar sua reintegração no cargo em que ocupava à Polícia Militar do 
Estado do Pará com efeito financeiro a contar da data do recebimento da 
decisão pelo Estado (PAE Nº 2022/1356005);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 3334/2021-DGP/SP/
SCCMP, publicada no Boletim Geral n° 221, de 01 de dezembro de 2021 
- PMPA, a qual Licenciou a Bem da Disciplina da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 19480 LUIZ CARLOS MENDES, por Decisão Administrativa do 
Recurso Hierárquico referente ao Processo de Conselho de Disciplina de 
PORTARIA Nº 003/2019/CD-CorCPR II.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 19480 LUIZ 
CARLOS MENDES, Matrícula Funcional Nº 53851131, em decorrência de 
Decisão Judicial, processo n° 0801042-03.2022.8.14.0200.
Art. 3º CLASSIFICAR o CB PM RG 19480 LUIZ CARLOS MENDES, no Depar-
tamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
Art. 4º Ao Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA, encaminhar o 
Policial Militar à Junta Regular de Saúde da PMPA, para que seja submetido 
aos exames médicos necessários e ao Centro Integrado de Atenção Psicos-
social da PMPA, para realização da entrevista Psicossocial.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 18 de janeiro de 2023.
Continuação da PORTARIA Nº 0422/2023 – DGP/SP/SCCMP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 900548
PORTARIA Nº 0419/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066951 01 55 2022 4 00045 167 0033261 
02, expedida pelo Cartório do Santiago Teixeira – Belém/PA, do SD PM RG 
41149 JOSÉ FELIPE PAULA NUNES, expedida em 07 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 41149 JOSÉ FELIPE 
PAULA NUNES, a contar de 21 de setembro de 2022, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 900543
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 001/2023 – CCC; O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas atribuições 
previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 053, de 07 
de fevereiro de 2006. Considerando a resolução n°001, de 16 de março 
de 2010 e a instrução normativa SEAD/DGL n° 001, de 09 de abril de 
2012, que dispõe sobre os procedimentos para a realização de cotação 
eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, no Sistema de Cotação Eletrônica; RE-
SOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO, Diretor de Apoio Logístico da PMPA, nomeado pela 
Portaria n°1684/2022 - SCCMO/DGP, oublicado em DOE. N° 35.269, de 
26 de Janeiro de 2023, em substituição ao CEL QOPM RG 26311 JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, para atuar na qualidade de Homologador 
no Sistema de Cotação de Preços; Art. 2°. DESIGNAR o TEN CEL QOPM 
RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES, Subdiretor de Apoio 
Logístico da PMPA, nomeado pela Portaria n° 1736/2022 - SCCMO/DGP, 
publicada em DOE. N° 35.269, de 26 de Janeiro de 2023, para atuar na 
qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de Preços; Art. 3°. DE-
SIGNAR a TEN CEL QOPM RG 30354 GISELY MORAES DE CARVALHO, Chefe 
do Centro de Compras e Contratos  da PMPA,  nomeada pela Portaria n° 
1676/2022 - SCCMO/DGP, publicada em DOE. N° 35.269, de 26 de Ja-
neiro de 2023,  em substituição ao TEN CEL QOPM RG 29213 RICARDO 
NASCIMENTO RAMOS, para atuar na qualidade de Coordenadora do Sis-
tema de Cotação de Preços; Art. 4°. DESIGNAR o CAP QOPM RG 35244 
DIEGO SANTOS WANZELLER, 2° SGT PM RG 13403 ANA PAULA BASTOS 
PINHEIRO e a CB PM RG 38929 MÔNICA MENDES MACIEL, do Centro de 
Compras e Contratos, para atuarem na qualidade de Coordenadores do 
Sistema de Cotação de Preços, em substituição a 3° SGT PM RG 32620 
FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO; Art. 5°. MANTER o 3° SGT PM RG 
36077 RODRIGO DIAS BANDEIRA, CB PM RG 37675 GISSELY NAZARETH 
FIGUEIREDO PEREIRA e a SD PM RG 41267 THATIANA NAZARETH GON-
ÇALVES TAVARES, auxiliares do Centro de Compras e Contratos, atuando 
na qualidade de Coordenadores do Sistema de Cotação de Preços; Art. 6°. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revolgam-se as 
disposições em contrário; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 
31 de Janeiro de 2023. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM 
RG 18044-COMANDANTE-GERAL DA PMPA.

Protocolo: 900686


